
PROPOZYCJA PLANU

AGLOMERACJI  BĘDZIN

Urząd Miejski w Będzinie, ul. 11 Listopada 20
1 z 19



SPIS TREŚCI

1 Cel i zakres pracy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2 Uwarunkowania dla propozycji planu aglomeracji . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

3 Materiały wyjściowe do opracowania propozycji planu aglomeracji . . .. . . . . . . . . . . . . . 5

4 Spis miejscowości tworzących proponowaną aglomerację…………… . . . . . . . . . . . . . . 6

5        Krótka charakterystyka gminy...............................................................................................6

6       Opis obecnego funkcjonowania systemu oczyszczania ścieków komunalnych 
[...]
ochronna bezpośredniej  obejmuje wielobok o wym. 52 x 27 x 39 x 29 x 35 m

Teren  strefy  winien  być  zamknięty  i  oznakowany  tablicą  informującą  o  charakterze
obiektu z równoczesnym zakazem wstępu osobom nieupoważnionym.

3. Decyzja  Starosty  Będzińskiego   nr  WER-6210/14/2/99  z  10  września  1999  r.  
 w  sprawie  pozwolenia  wodno-prawnego  na  pobór  i  eksploatację  ujęcia  wód
podziemnych –„Małobądz B-1 i B-2” w Będzinie dz. Małobądz oraz ustanowienia strefy
ochrony bezpośredniej. Strefa ochronna bezpośredniej obejmuje :

1. Dla studni B-1  prostokąt o wym. 52 x 41 m,

Urząd Miejski w Będzinie, ul. 11 Listopada 20
7 z 19



2. Dla studni B-2  prostokąt o wym. 36 x 30 m,

1. Teren strefy winien być zamknięty i oznakowany tablicą informującą o charakterze
obiektu z równoczesnym zakazem wstępu osobom nieupoważnionym.

2. odprowadzenie  wód opadowych w taki  sposób,  aby nie  mogły  przedostawać się  
do urządzeń służących do poboru wody oraz zagospodarowanie terenu zielenią.

6. Opis  obecnego  funkcjonowania  systemu  oczyszczania  ścieków  komunalnych  
            w Będzinie

6.1 Na  obszarze  gminy  nie  objętym  zbiorczym  systemem  kanalizacji,  zakończonej
komunalną oczyszczalnią  ścieków,  ścieki  bytowe  są  gromadzone  w  zbiornikach
bezodpływowych, z których ścieki trafiają na oczyszczalnię, gdzie poddawane są oczyszczaniu
 i uzyskują parametry zgodne z obowiązującymi przepisami prawa. 

Kontrolę  systematyczności  wywozu  ścieków  prowadzi  Gmina  zgodnie  z  ustawą  z  dnia
13 września 1996r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z  2005r. Nr 236 poz.
2008). Na oczyszczalni ścieków w Będzinie został już dodatkowo zabudowany systemu odbioru
ścieków  dowożonych,  charakteryzujących  się  wysokimi  stężeniami  zanieczyszczeń.  Zrzuty
ścieków  socjalnych  i  przemysłowych,  dowożonych  samochodami  na  oczyszczalnię  ścieków
w  Będzinie  powodowały  zakłócenia  w  procesie  oczyszczania.  Odbiór  ścieków  dowożonych
i  dozowanie  ich  poprzez  stację  zlewczą  z  punktem pomiarowo –  kontrolnym wyeliminował
zakłócenia  w  pracy  oczyszczalni  ścieków  w  Będzinie.  Stacja  zlewcza  została  zabudowana  
na  terenie  OŚ  przy  ul.  Kościuszki,  a  odbiornikiem  ścieków  z  ciągu  spustowego  stacji,  jest
istniejący na terenie oczyszczalni otwarty kanał ściekowy przed istniejącym budynkiem krat.

6.2. Aktualnie odbiornikami ścieków sanitarnych z terenu miasta Będzina są :
 Oczyszczalnia ścieków w Będzinie,
 Oczyszczalnia ścieków „Centrum” w Dąbrowie Górniczej,
 Oczyszczalnia ścieków Elektrowni „Łagisza” w Będzinie 
 Oczyszczalnia ścieków w Wojkowicach

W dniu 17.12.2004r. Komisja Europejska wydała decyzję nr C(2004)5370 w sprawie przyznania
pomocy w ramach Funduszu Spójności  dla  projektu  nr   2004/PL/16/C/PE/001  „Gospodarka
wodno-ściekowa w Będzinie”. Realizacja  Projektu była rozłożona na kilka lat,  a zakończenie
nastąpiło w 2010 roku. W skali całego projektu w zakresie kanalizacji sanitarnej wykonano: 

 budowę nowej kanalizacji sanitarnej: 38,38km;
 przepompownie sanitarne: 16 kpl;
 stację zlewcza: 1 kpl.

W ramach Projektu mieszkańcom Będzina  zostały stworzone warunki do przyłączenia się do
sieci kanalizacyjnej, lecz  przyłączanie się do tej sieci jest procesem rozłożonym w czasie, będzie
następować stopniowo do 2013r.
Poprzez  istniejące  instrumenty  prawne  w  mieście  (Regulaminem  utrzymania  czystości
i porządku na terenie Miasta Będzin, wprowadzony uchwałą Rady Miejskiej w Będzinie w dn.
27.02.2006 r.)  egzekwuje  od mieszkańców podłączanie  się  do sieci,  prowadzone są kontrole
posesji  nie  podłączonych  jeszcze  do  wybudowanej  kanalizacji  informujące  o  ustawowym
obowiązku podłączenia i w ostateczności prowadzące do postępowań egzekucyjnych.. Przez cały
okres realizacji Projektu prowadzona była intensywna kampania na rzecz wzrostu świadomości
ekologicznej mieszkańców, która po realizacji Projektu jest i będzie kontynuowana aż do czasu
osiągnięcia  założonych  celów.  Stworzono  dodatkowo  system  zachęt  dla  mieszkańców,
 w porozumieniu z operatorem sieci (MPWiK w Będzinie) zostały maksymalnie uproszczone
procedury związane z procesem podłączenia się mieszkańców do sieci.

Urząd Miejski w Będzinie, ul. 11 Listopada 20
8 z 19



Liczba mieszkańców już podłączonych do systemu kanalizacyjnego w aglomeracji, na obszarze I
i II określona została na podstawie analizy liczby mieszkańców zamieszkujących poszczególne
ulice  na  terenie  miasta.  Przy  określaniu  liczby  mieszkańców,  posłużono  się  danymi
meldunkowymi w podziale na ulice, udostępnionymi przez Urząd Miasta w Będzinie.

Tabela II. Liczba mieszkańców   2010 rok
mieszkańcy Miasta Będzina ogółem (wg danych UM Będzin za rok

2010)
  57 086

mieszkańcy Miasta Będzina należący do aglomeracji Wojkowice (-)   5 600

mieszkańcy Miasta Będzina należący do aglomeracji Dąbrowa Górnicza
(-)

  5 684

mieszkańcy Będzina nie objęci zbiorczym systemem kanalizacji
(-)

2 319

mieszkańcy Będzina ujęci w aglomeracji Będzin  (+)   43 483

mieszkańcy Sosnowca ujęci w aglomeracji Będzin  (+) 274

LICZBA MIESZKANCÓW AGLOMERACJA BĘDZIN
sumarycznie

  43 757

6.3. Szczegółowy  opis  sposobu  postępowania  ze  ściekami  komunalnymi  w  obrębie  
proponowanej aglomeracji Będzin.

Ze względu na fakt, iż cały systemem kanalizacji  w mieście jest zarządzany i eksploatowany
przez  jedną  spółkę  wodociągową,  natomiast  odbiornikiem  ścieków  w  mieście  są  dwie
oczyszczalnie, aglomeracja Będzin będzie współtworzona przez dwa obszary :

1. Obszar oczyszczalni ścieków Będzin,
2. Obszar oczyszczalni ścieków Elektrowni Łagisza

 W  poniższej  tabeli  zestawiono  miejscowości  przynależne  do  aglomeracji  z  podziałem  
na obszary

Tabela III. Miejscowości współtworzące  poszczególne obszary aglomeracji

Wyszczególnienie Miejscowość

Obszar I – OŚ Będzin
Brzozowica,, Gzichów, Grodziec (fragment), Łagisza (fragment), 
Małobądz,, Warpie (fragment) oraz  z terenu Sosnowca: ul. Chemiczna
– płn. – wsch. część miejscowości Pogoń

Obszar II – OŚ Łagisza Bory, Łagisza, Stara Łagisza, Glinice.

6.3.1 Informacja  o  funkcjonujących  na  terenie  proponowanej  aglomeracji  Będzin  
oczyszczalniach ścieków

Urząd Miejski w Będzinie, ul. 11 Listopada 20
9 z 19



Projekt planu aglomeracji  dotyczy oczyszczalni ścieków w Będzinie,  przy ul. Kościuszki 140
(obszar I)  oraz czyszczalni  ścieków należącej  do PKE S.A. Elektrownia Łagisza (obszar II  )
miejscowości  Łagisza  ,  zlokalizowanej  przy  ul.  Dąbrowskiej  na  dz.  Nr  2360/6  km 7  obręb
Łagisza.
Oczyszczalnia ścieków w Będzinie położona przy ul. Kościuszki 140
Właścicielem i eksploatatorem oczyszczalni ścieków w Będzinie jest Miejskie Przedsiębiorstwo
Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Będzinie. Jest to jedyna  oczyszczalnia eksploatowana
przez to przedsiębiorstwo.
Oczyszczalnia  ścieków  w  Będzinie  została  oddana  do  eksploatacji  w  latach  70-tych.
Rozbudowanie części mechanicznej oczyszczalni wraz z przekazaniem do eksploatacji nastąpiło
w  roku  1994.  Dwa  lata  później  rozpoczęła  funkcjonowanie  jej  część  biologiczna.  Jest  ona
oczyszczalnią  mechaniczno  –  biologiczną,  z  podwyższonym  stopniem  usuwania  substancji
biogennych tj. azotu i fosforu.
Oczyszczalnia ścieków w Będzinie jest aktualnie w dobrym stanie technicznym – na bieżąco
prowadzone są konieczne naprawy i remonty.
Jej przepustowość wynosi:

 części biologiczna: 35 000 m3/d,
 część mechaniczna: 56 000 m3/d.

Oczyszczalnia  oczyszcza  ścieki  komunalne  i  przemysłowe  z  terenu  aglomeracji  w  zakresie
obszaru  I  Będzina.  Działa  na  podstawie  pozwolenia  wodno  prawnego  Decyzja  nr  SR-I-
6811/78/03  z  dnia  04.12.2003  wydana  przez  Wojewodę  Śląskiego,  na  czas  oznaczony
do 31.12.2024 roku.
Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka Przemsza w km 33+290 .
Aktualnie oczyszczalnia oczyszcza średnio ok. 7 200 m3/d, jest więc obciążona jedynie w ok.
21% przepustowości części biologicznej obiektu.
Ścieki  surowe  dopływające  do  oczyszczalni  czy  to  kolektorem  ogólnospławnym  Ø  1200,
czy  dowiezione  wozami  asenizacyjnymi,  a  pochodzące  z  terenu  miasta,  kierowane  są
do następujących obiektów części mechanicznej: 
- budynek krat,
- piaskownik,
- pompownia główna z dwoma zbiornikami czerpalnymi.
W skład oczyszczalni ścieków w Będzinie wchodzą następujące obiekty:
 CZĘŚĆ MECHANICZNA:

 Budynek krat - wyposażony jest w dwie mechaniczne kraty typu Fontana i Huber.
 Piaskownik poziomy dwukomorowy z mechanicznym usuwaniem piasku pompami

zatapialnymi umieszczonymi w lejach piaskownika
 Składowisko piasku - zbiornik żelbetowy o przekroju trapezowym.
 Pompownia ścieków surowych z dwoma zbiornikami czerpalnymi 
 Osadnik wstępny.

 CZĘŚĆ BIOLOGICZNA:
 Komora defosfatacji - z trzema mieszadłami firmy EMU.
 2 komory nitryfikacji.
 2 komory.
 Komora reareacji - wyposażona w 1 mieszadło i dyski napowietrzające.
 2 osadniki wtórne radialne ze zgarniaczami mechanicznymi typu ZURc-36B.
 Selektor - pełni funkcję pompowni osadu recyrkulowanego i nadmiernego, 
 Pompownia obiegowa - z dwoma pompami zanurzeniowymi EMU.
 Stacja dmuchaw - wyposażona w trzy dmuchawy.

 CZĘŚĆ OSADOWA

Urząd Miejski w Będzinie, ul. 11 Listopada 20
10 z 19



 2  wydzielone  Komory  Fermentacyjne  -  zbiorniki  otwarte  służące  do  I  stopnia
fermentacji osadu.

 2 Otwarte Baseny Fermentacyjne - II stopień fermentacji osadu.
 3 zagęszczacze z mieszadłami mechanicznymi.
 Stacja Odwodnienia Osadu - z dwoma prasami taśmowymi firmy KLEIN.

W budynku maszynowni znajduje się dyspozytornia oczyszczalni z szafą sterowniczy
 z zainstalowanymi cyfrowymi rejestratorami pomiarowymi, do monitorowania podstawowych
parametrów pracy oczyszczalni takich jak:

 dopływ i odpływ ścieków z oczyszczalni 
 stężenie tlenu w komorach,
 potencjał redox,
 temperatura ścieków,
 koncentracja osadu.

Oczyszczalnia ścieków Łagisza Elektrowni Łagisza położona w Będzinie przy ul. Dąbrowskiej
na dz. Nr 2360/6 km 7 obręb Łagisza.
W  listopadzie  1996r.,  po  przeprowadzonym  rozruchu  technologicznym  przekazana  została  
do  eksploatacji  mechaniczno-biologiczna  oczyszczalnia  ścieków  o  przepustowości  4  000
m3/dobę. Oczyszczalnia ta zlokalizowana jest na terenie należącym do Elektrowni ŁAGISZA,
pomiędzy ul. Dąbrowską, a potokiem Psary, w bezpośrednim sąsiedztwie południowej granicy
zakładu.
Oczyszczalnia  funkcjonuje   w oparciu  o  pozwolenie  zintegrowane  Nr  5062/OS/2010  z  dnia
30.11.2010  wydane  przez   Marszałka  Województwa  Śląskiego  dla  instalacji  spalania  paliw
 w elektrowni Łagisza, obejmujące również gospodarkę ściekową, ważne do 29.11.2020 roku.
W  roku  2010  do  oczyszczalni  „Łagisza”  dopływało  średnio  444  m3/d  z  całej  zlewni.
Oczyszczalnia składa się z następujących urządzeń technologicznych:

 punkt  zlewny  nieczystości  dowożonych  wozami  asenizacyjnymi,  wraz
 ze zbiornikiem wyrównawczym o pojemności 36 m3, wyposażonym w mieszadła
typu TR 22 do uśredniania i odświeżania ścieków,

 krata mechaniczna schodkowa gęsta o prześwicie  6 mm, z pakowarki  skratek  
do pojemnika, oraz krata awaryjna ręczna,

 piaskownik dwukomorowy poziomy, o długości 23,4 m,
 przepompownia ścieków surowych,
 blok technologiczny o wymiarach w rzucie 23,5 x 18,75 m, składający się z 2

ciągów  technologicznych  do  biologicznego  oczyszczania  ścieków,  które  mogą
pracować niezależnie, każda zawierająca:

 komorę  osadu  czynnego,  napowietrzaną  3  pompami  napowietrzająco
 - mieszającymi typu Rotox,

 osadnik wtórny,
 komorę stabilizacji osadu czynnego nadmiernego, napowietrzanie pompą

napowietrzająco - mieszającą typu Rotox.
 pompownia osadu czynnego recyrkulowanego i nadmiernego,
 3 poletka osadowe zdrenowane do suszenia ustabilizowanego osadu nadmiernego,

z odprowadzeniem odcieków do pompowni ścieków surowych,
 zbiornik  ścieków  oczyszczonych  (adaptacja  rowu  cyrkulacyjnego  dawnej

oczyszczalni biologicznej).
Dopływające  grawitacyjnie  na  teren  oczyszczalni  ścieki  bytowo-gospodarcze  oraz  ścieki
komunalne  doprowadzane  grawitacyjnie  i  dowożone  wozami  asenizacyjnymi  oczyszczane
 są mechanicznie na kracie i piaskowniku. Na kratach zatrzymywane są ciała stałe pływające  

Urząd Miejski w Będzinie, ul. 11 Listopada 20
11 z 19



i wleczone przez ścieki, a w piaskowniku usuwane są ze ścieków piasek i inne ciała ziarniste jak
popiół, okruchy węgla itp. Następnie ścieki odpływaj do przepompowni, który podawane są 
do  komór  osadu  czynnego.  W  komorach  osadu  czynnego  w  ściśle  określonych  warunkach
tlenowych tworzonych poprzez napowietrzanie strumienicami typu Rotox, sterowanymi sondami
tlenowymi,  prowadzona  jest  intensywna  hodowla  mikroorganizmów,  dla  których  pożywką  
są  zanieczyszczenia  organiczne  i  biogenne zawarte  w ściekach.  W procesach tych  następuje
przyrost ilościowy materii organicznej drobnoustrojów z jednoczesnym usunięciem pierwotnej
materii  organicznej  stanowiącej  zanieczyszczenie  ścieków.  W  zachodzących  jednocześnie
procesach  metabolizmu  drobnoustrojów  następuje  częściowa  mineralizacja  zawartych  
w ściekach substancji organicznych do prostych substancji chemicznych. Pozbawione pierwotnej
materii  organicznej  ścieki  wraz  z  zawieszonym w nich  osadem kierowane  są  do  osadników
wtórnych,  w  których  następuje  drogą  sedymentacji  oddzielenie  osadu  czynnego
 od oczyszczonych ścieków.
Dodatkowo  należy  podkreślić,  że  ścieki  oczyszczone  pochodzące  z  oczyszczalni  Łagisza  w
całości  kierowane są do procesu dekarbonizacji,  a następnie na zasilanie  obiegu chłodzącego
elektrowni – wykorzystane w 100 % do procesów technologicznych. W związku z powyższym
oczyszczalnia nie odprowadza ścieków do wód powierzchniowych i nie wykonuje wszystkich
koniecznych badań, oraz nie posiada pozwolenia wodno – prawnego na odprowadzenie ścieków
oczyszczonych do odbiornika.
Oddzielony  osad  czynny  spływa  grawitacyjnie  do  pompowni  osadu  recyrkulowanego
 i nadmiernego. W zależności od stężenia osadu czynnego w komorach napowietrzania część
osadu jest zawracana do tych komór w celu podtrzymania wymaganych warunków hodowli,  
a nadmiar osadu czynnego usuwany jest poprzez przetłaczanie do komór tlenowej stabilizacji
osadów.W  komorach  tych  podczas  napowietrzania  osadu  czynnego,  za  pomocą  strumienicy
Rotox,  przy  braku  pożywki  następuje  częściowa  mineralizacja  tego  osadu.  Osad  nadmierny
ustabilizowany kierowany jest na poletka osadowe gdzie następuje ich wysuszenie.
Wysuszone  osady  w  zależności  od  wyników  badań  laboratoryjnych  wykorzystywane  są
 do  rekultywacji  terenów  zielonych,  względnie  wywożone  są  na  komunalne  składowisko
odpadów.
Aktualnie oczyszczalnia jest obciążona jedynie w ok. 11 % swojej przepustowości hydraulicznej.
Oczyszczone  ścieki  bytowo  –  gospodarcze  na  mechaniczno  –  biologicznej  oczyszczalni
Elektrowni  wykorzystywane są w 100% do celów własnych,  w tym do uzupełniania  obiegu
chłodzącego. -   

Zgodnie z tabelą IX (dane za 2010 rok oraz prognoza 2015 rok), obie oczyszczalnie  w pełni
posiadają  możliwość  oczyszczenia  wszystkich  ścieków  powstających  na  terenie  miasta
 i aglomeracji.:

6.4. Długość  istniejącej  w  aglomeracji  sieci  kanalizacyjnej  doprowadzającej  ścieki  
komunalne do oczyszczalni

W  tabeli  IV  zestawiono  długość  istniejącej  sieci  kanalizacyjnej  doprowadzającej  ścieki
komunalne do oczyszczalni ścieków.

Tabela IV. Długość istniejącej w aglomeracji sieci kanalizacyjnej
doprowadzającej ścieki komunalne do oczyszczalni ścieków [km]

  Obszar I Obszar II

Długość sieci kanalizacyjnej ogółem, w tym:   92,9 21,4

Długość sieci kanalizacyjnej sanitarnej grawitacyjnej, 
w tym z terenu Sosnowca  

40,1
0,0

17,8

Urząd Miejski w Będzinie, ul. 11 Listopada 20
12 z 19



Długość sieci kanalizacyjnej sanitarnej tłocznej
w tym z terenu Sosnowca  

1,6
0,0

3,6

Długość sieci kanalizacyjnej ogólnospławnej grawitacyjnej
w tym z terenu Sosnowca  

50,2
1,3

0,0

Długość sieci kanalizacyjnej ogólnospławnej tłocznej